2019年 6月吉日

追手門学院大学・新図書館開館記念セミナー

「図書館の中に教室がある―追手門学院大学・新図書館 ALUMNI LIBRARY

(アラムナイ・ライブラリー)」

拝啓 新緑の候、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、本学の教育、研究活動にご

理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、追手門学院大学は 2019年 4月、大阪府茨木市の JR総持寺駅の徒歩圏内に新しく「茨木総持寺

キャンパス」を開設し、追手門学院大学の地域創造学部と国際教養学部の移転と全学部 1 年次生を対象

とした初年次教育の拠点化、追手門学院中・高等学校の全面移転を行いました。新キャンパスでは、一棟

建て逆三角形のアカデミックアークが出現し、「図書館の中に教室がある」をコンセプトに本棚に包まれ

た、「にぎわい」のある学びの空間を学生に提供しています。

 また、これを機に追手門学院では、小学生 3年生以上にMicrosoft SurfaceGO、中学生には iPad、高

校生には富士通文教モデル（S-tab)、大学生には富士通 LifeBook UHシリーズというように 1人 1台の

デバイスを持ち、電子図書館サービス「LibrariE」を提供、さらにディスカバリーサービスとして EBSCO

Discovery Service (EDS)を大学だけでなく、中学校・高等学校にも導入しようとしています。

 そこで、この新キャンパス・新図書館を見学し、追手門学院小学校、中学高等学校、大学が実践する ICT

を活用した新しい教育についてのセミナーを開催いたします。ご多用の中恐縮ではございますが、万障お

繰り合わせの上ご参加賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

１． 開催日時

2019年 6月 22日（土）13時 00分～16時 30分（受付は 12時 30分より開始）

２．プログラム（予定）

【第 1部 セミナー「教育を変える電子図書館サービス」】

13時 00分～13時 30分

●「追手門学院の挑戦―1人 1台のデバイスと電子図書館、ディスカバリーサービス」

湯浅 俊彦（追手門学院大学・国際教養学部教授、図書館・情報メディア部長）

13時 30分～14時 00分

●「電子図書館サービス LibrariEの可能性」（仮題）

大野 繁治氏（株式会社紀伊國屋書店・ICT営業本部長 役員待遇）

14時 00分～14時 30分

●「ディスカバリーサービスを活用したこれからの図書館サービス」（仮題）

古永 誠氏（EBSCO Information Services Japan株式会社・営業部長）

14時 30分～15時 00分

●ディスカッション

【第 2部 見学会】

15時 30分～16時 30分

●各グループに分かれて、学生スタッフによる案内（予定）

３．参加申込について（参加費無料・定員有）

  下記専用フォームよりお申込みください。

⇒右記の QRコードからもアクセス可能です。

  『https://ws.formzu.net/fgen/S72303625/』

４．会場・アクセス

追手門学院大学・茨木総持寺キャンパス 3階『A371教室』

〒567-0013 大阪府茨木市太田東芝町 1-1

５．お問い合わせ先

追手門学院大学 図書館

  TEL:072-641-9635 FAX:072-643-9786（当日以外はこちら）

  TEL:072-697-8164（当日はこちらへ）                       以 上

JR 総持寺駅

阪急総持寺駅

https://ws.formzu.net/fgen/S72303625/